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 تطبیقی:نهادگرایی 

 فرست شناسی ترتیبات نهادی کشورهای نخبه نوع 
 3، حسین اکبری2، علی یوسفی1زینب فاطمی امین

 26/1/98، تاریخ تایید:26/9/97تاریخ دریافت:

 چکیده

برای مدیریت کلان پدیده خروج نخبگان، توجه به نقش ویژه نهادهای اثرگذار در یک چارچوب نهادی، 

ساختار نهادی هر کشور، دهد.  های اجتماعی را می هایی پویا از پدیده نوید رویکردی نو برای تحلیل

رکزگرا( آن را تم -های نهادی )کارآیی و مشروعیت( و ترتیبات نهادی )تمرکززدا کیفیتمؤثر  طور به

کند چرا در برخی جوامع، خروج  ترتیبات نهادی حاکم است که تعیین میدهد.  تحت تأثیر قرار می

 نخبگان تبدیل به یک مسئله اجتماعی شده است؟

فرست بر  های تطبیقی معطوف به تأثیر کیفیت نهادی و نوع ترتیبات نهادی کشورهای نخبه ارزیابی

المللی انجام گرفته است. مقایسه  های بین بر تحلیل ثانویه داده با تکیهخروج نخبگان در این نوشتار 

های نهادی سیاسی، اقتصادی و  های نهادی کشورهای موردمطالعه نشان از کیفیت میانگین کیفیت

حقوقی بالاتر برای کشورهای اروپایی است و بالعکس، برای کشورهای آسیایی همچون ایران، میانگین 

طرف،  فرست ازیک های نهادی را شاهدیم. تمرکزگرایی نهادی در کشورهای نخبه پایینی از کیفیت

های نهادی  گرا را شکل داده و از طرف دیگر با اعمال محدودیت ای از ترتیبات نهادی غیرتوسعه مجموعه

باعث افزایش خروج نخبگان از این کشورها و عدم بازگشت مجدد آنان به کشورهایشان شده است. 

ادی نخبگان ایرانی به کشورهای پیشرفته، معطوف به ترتیبات نهادی تمرکزگرا در کشور است انتقال نه

های  قانون، امنیت شغلی پایین و آزادی های موجود، بیانگر اجرای ضعیف حاکمیت  که حسب داده

 باشد. اقتصادی و سیاسی محدود می

 نهادی، خروج نخبگانکیفیت نهادی، ترتیبات  نهادگرایی تطبیقی،واژگان کلیدی: 
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 مقدمه و بیان مسئله

توسعه  المللی آن بخشی از سرمایه انسانی کشورهای درحال خروج نخبگان معطوف به انتقال بین

(. 631: 2008به کشورهای پیشرفته است که دارای تحصیلات عالی هستند )بینه و همکاران، 

المللی پول و  ن ملل، صندوق بینالمللی )همچون یونسکو، سازما های بین های سازمان گزارش

سازمان همکاری اقتصادی و توسعه(، حاکی از بالاترین نرخ خروج نخبگان در کشورهای 

باشد، اما گستردگی جهانی این پدیده کمتر مورد توجه تحقیقات تجربی در  توسعه می درحال

دامه تحصیل و کار المللی بوده است. در بسیاری از این کشورها، نخبگان برای ا سطح ملی و بین

های پیشرفت  دهند به کشورهای پیشرفته مهاجرت کنند و کشورهای پیشرفته، فرصت ترجیح می

 کنند. را برای آنان فراهم می

های به وجود آمده  های ساختاری و تنش در این کشورها خروج نخبگان تحت تأثیر محدودیت

ویل،  ؛ بیک1994کنند )نورث،  میبین نهادهای مهم با عاملانی است که در این ساخت زندگی 

(. نخبگان به محض اینکه از شرایط نهادی احساس ناکارآمدی و ناامنی کنند، به فکر خروج 1996

از کشورهایشان خواهند افتاد. هرگونه نظم، ثبات و امنیت مستلزم ساختار متناسب نهادی است 

؛ 2007کلارک و پیرسون، ؛ 2003؛ نورتون، 1388زاده و احمدزاده،  ؛ عیسی1385)آذرمند، 

های نخبگان به کیفیت  ها و کامیابی فرصتکه  (. ازآنجایی2010؛ بنگ و میترا، 2010کبولا، 

میزان ، نهادهای هر کشور و چگونگی تأثیرگذاری نوع ترتیبات نهادی حاکم بستگی دارد

ه گرفته فرست نادید گذاران کشورهای نخبه تواند توسط سیاست توجه خروج نخبگان، نمی قابل

شفافیت تضمین حقوق مالکیت، وجود قواعد رسمی و غیررسمی برای کنترل فساد، شود. 

های کارآمد، همگی ترتیبات نهادی  گرایی، محیط نهادی امن و باثبات، برخورداری از دولت قانون

؛ 1993؛ پاتنام، 1986سالاری لازم است )کونیرز،  هستند که در راستای تمرکززدایی و شایسته

 (.2001؛ وارنر، 1997؛ اسکاکپول، 1996انز، ایو

ارائه شده از سوی سازمان همکاری اقتصادی و توسعه، در میان کشورهای  طبق آمار رسمی

توسعه، به ترتیب بعد از کشورهای هند، فیلیپین، چین، روسیه، مکزیک و ویتنام، ایران  درحال

(. انتقال 56: 2014رتبه هفتم بیشترین میزان خروج نخبگان را داراست )ارسلان و همکاران، 

شورهای پیشرفته، معطوف به ترتیبات نهادی تمرکزگرا در کشور نهادی نخبگان ایرانی به ک

شود. در داخل کشور این نوع از ترتیبات  های پایین نهادی مشخص می است که با کیفیت

های تدوین شده، ضعف مدیریت،  نهادی که با اجرای ضعیف حاکمیت قانون، عدم توفیق برنامه
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تواند بهترین کیفیت را از نهادها  نمی شود، عدم شفافیت و دیگر عوامل نهادی مشخص می

(، 1391تضمین نماید. این در حالی است که طبق سند راهبردی کشور در امور نخبگان )

ای در کشور نیازمند وجود ساختارها، فرایندها و نهادهایی  اندازهای توسعه تحقق اهداف و چشم

هنده و سازنده جامعه د دهنده، جهت است تا در آن صاحبان فکر و اندیشه بتوانند شکل

پیشرفته باشند. نخبگان نقش مهمی در افزایش بازدهی نهادها برای تحول نهادی دارند. چراکه 

های نو است.  های جدید و رفتن به راه نگری، خلق، گشودن باب ترین ویژگی آنها ژرف مهم

های کمی از  های جهانی معتبر، ارزیابی کند تا بر مبنای مجموعه داده نوشتار حاضر تلاش می

فرست ارائه  های نهادی و نوع ترتیبات نهادی بر خروج نخبگان از کشورهای نخبه نقش کیفیت

های نهادی  باشد: اول اینکه، آیا کیفیت در این راستا، دو سؤال محوری مطرح میدهد. 

فرست بر خروج نخبگان مؤثر است؟ و دیگر اینکه، چه نوع ترتیبات نهادی بر  کشورهای نخبه

 ج نخبگان از این کشورها تأثیرگذار است؟خرو

 چارچوب نظری 

های اجتماعی، لزوم توجه به نگاهی جدید در  های مقطعی و خرد به پدیده ها و تحلیل وجود نگاه

روی محققان قرار داده و باعث تقویت رویکردهای ساختاری   های اجتماعی را پیش تحلیل

ساختارهای کلان از طریق فراهم کردن (. 1391اقدم،  نگر به تحلیل شده است )نصیری کلان

های کنشگران تثبیت و  گر کنش هستند و به واسطه کنش های مشترک معنا، یاری چارچوب

بر مبنای سیر . 2گردد نگر محسوب می ازجمله رویکردهای کلان« 1نهادگرایی»شوند.  بازتولید می

های رسمی و  ه ناظر بر سازمانتاریخی ظهور و گسترش این رویکرد نظری؛ اگر نهادگرایی اولی

های نهادی، نقش و  قواعد عقلانی حاکم بر آنها بوده، دیدگاه نهادگرایی میانه با تأکید بر محیط

تنها  دانست. نهادگرایی متأخر نه ها را بر فرایند نهادی بلاتردید می تأثیر محیط و هنجارهای محیط

های نهادی را در  داند، بلکه محیط حیط آن میلازمه موجودیت و پایداری نهادها را در تبادل با م

 پندارد. ایجاد نظام معنایی برای اعضای نهاد مشخص نیز دخیل می

                                                           
1. Institutionalism 

. واقعیت چندلایه، 1توان به این موارد اشاره کرد؛  شناسی رویکرد نهادگرایی می شناسی و روش . از مفروضات هستی2

شناختی وظیفه علوم  از نظر معرفت. هر معلولی، علتی دارد که 2بینی است.  در حال تطور و کمتر قابل پیش

های مختلف واقعیت اجتماعی باشد  ها باید معطوف به لایه شناختی، تبیین . از نظر روش3شناسایی این علل است. 

 (.132: 1391اقدم،  )نصیری
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های سنتی و نقاط موردتوجه نهادگرایی کلاسیک، بر آن است تا  بر ریشه نونهادگرایی با تکیه

مصادیق و سطح تری به  حال دامنه وسیع مایه نظری خود را غنای بیشتری دهد و درعین بن

های  های قدرتمندی دارد و تحلیل تحلیل کلان دهد. این رویکرد نظری در زمینه تبیین، جنبه

برد که برای شناخت رفتار انسانی باید به بستر نهادی توجه کرد و به  گونه پیش می خود را این

 (.1389شناخت نهادها پرداخت )متوسلی، 

شود که  شناختی نمی گرایی روش رتاً منجر به جمعدر این دیدگاه، ورود نهاد به تحلیل ضرو

خوبی  گردد. زیرا نهادگرایان به بر اساس بستر نهادی تبیین می موجب آن رفتار فردی کاملاً به

ها با مشکلاتی به همان اندازه بزرگ روبروست که  تبیین کامل جزءها برحسب کل»دانند که  می

توان برحسب افراد به طرز  ه ساختارها را نمیطور ک شود. همان در فرایند عکس آن دیده می

توان افراد را به نحو مناسبی تبیین کرد  مناسبی تبیین کرد، برحسب ساختارها نیز نمی

 (.154: 1389؛ به نقل از متوسلی و دیگران، 1998)هاجسون، 

ر پردازی و تبیین در علوم اجتماعی قرا های اخیر، نهادها در کانون توجه هر نظریه در سال

های علوم انسانی مانند علوم  دارند و رویکرد نونهادگرایی علاوه بر علم اقتصاد در بسیاری از شاخه

( و هر یک 1: 2006موردتوجه قرارگرفته )هاجسون،  3و مدیریت 2شناسی ، جامعه1سیاسی

                                                           
« برگس»(، 1889نظران بنامی چون؛ ویلسن ) توان از صاحب . در علوم سیاسی، در دوره نهادگرایی قدیم می1
های نهادی در این دوره معطوف به  ( نام برد. نظریه1981« )بیل و هاردگریو»( و 1904« )ویلوگبای»(، 1902)

کارانه داشت، بر  که رویکردی محافظه های خاص سیاسی بود و ازآنجایی یافته و تبیین تفضیلی نظام نهادهای سازمان
( نسبت داده 1984اسی، به مارش و اولسن )تأکید داشت. نونهادگرایی در حوزه علوم سی« دوام و عدم تغییر»

گرایی که سیاست را  شود که در مقاله خود خواستار توجه به ویژگی نهادی سیاست شدند. در نظر آنها هم زمینه می
 دهد، مردود است. گرایی که سیاست را به عمل افراد تقلیل می بیند و هم تقلیل بازتابی از جامعه می

به عنوان نهادگرایان برجسته اولیه « کارل مارکس»و « ماکس وبر»، «امیل دورکیم»ان به تو شناسی، می . در جامعه2
زعم آنان، نهادها به عنوان واقعیت  اشاره کرد که بیشتر بر ساختارهای رسمی و وسیع نهادی تأکید داشتند. به

( ارائه گردید 1934لکوت پارسونز )شناسی، توسط تا خارجی بر افراد اولویت دارند. در این میان نونهادگرایی در جامعه
که به دنبال توضیح نهادهاست نه تسهیل فرض وجودشان. پارسونز در مقاله خود ادعا نمود که نظریه نهادها باید در 

 (.1998کنش اجتماعی افراد وارد شود )نی، 
ها، نظریه نهادی  سازمان های بسته( در مطالعه های باز )در کنار سیستم . در علم مدیریت، با نفوذ دیدگاه سیستم3

های بسته که به محیط فنی معطوف بود( است  ها معطوف به محیط نهادی )برخلاف سیستم قوت گرفت. این سیستم
(، 1949« )فیلیپ سلزنیک»شوند.  های نهادی و سازمانی به کار گرفته می و نیروهای اجتماعی و فرهنگی در تحلیل

گذار رسمی نظریه نهادی در حوزه مدیریت  کراسی و سازمان دره تنسی، بنیانبا مطالعات دقیق و جامع پیرامون بورو
شود.  ها قبل از کارآیی به مشروعیت نیازمندند که از پذیرش محیطی ایجاد می سازمانی است. در نظر وی، سازمان

ها زمانی سازمانی، تصمیمات مدیریتی نیازمند مشروعیت از طریق زیردستان است و تن سان در سطح درون بدین
 (.1394؛ طهماسبی، 1380شود که افراد آنها را بپذیرند )ایروانی،  خوبی اجرا می به
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سو،  کای از ی رشته اتخاذ رویکرد بین .اند متناسب با نگاه پارادایمی خود به نهادگرایی روی آورده

ها و عقاید  در جهت درک اهمیت و نقش نهادهای مختلف در سطح جامعه، طیف وسیعی از نظریه

های  را مطرح نموده و از سوی دیگر، توجه به بحث نهادها، زبان و موضوع مشترکی را میان رشته

 ها ایجاد کرده است. نظر و تحلیل پدیده گوناگون برای تبادل

توجه دارد؛ اول اینکه، نهادها در  چند ویژگی قابلناسی ش ورود نونهادگرایی به جامعه

ها و هنجارها  باشند و تعریف از نهادها علاوه بر قوانین رسمی، رویه تر مدنظر می معنایی گسترده

های معنایی را برای  های نمادین، الگوهای شناختی و اخلاقی نیز هست که چارچوب شامل نظام

شناسان نونهادگرا، با درنظرگرفتن نهادها در بستر  جامعهکنند. درواقع  کنش فردی فراهم می

های  سازند و بیشتر بر ویژگی نهادی، نقش نهادها را در فراهم کردن الگوهای کنش برجسته می

های ساختاری، تحمیلی و محدودکننده  کنند تا ویژگی اجتماعی و شناختی نهادها تأکید می

؛ 2011؛ بلند و کاکس، 1996؛ فین مور، 1996ور، ؛ هال و تیل1991نهادها )دیماجیو و پاول، 

شناسی بر روابط همکاری و سازنده  دوم اینکه، نونهادگرایی جامعه (.2013پاول و بروملی، 

(. رابطه بین 2010؛ مکی و دیگران، 1996های افراد تأکید دارد )هال و تیلور،  نهادها و کنش

گیرد که به موجب آن کنشگر با  شکل می« 1استدلال عملی»نهاد و کنش فردی بر پایه نوعی 

سوم اینکه،  (.16: 1996کند )هال و تیلور،  الگوهای نهادی موجود اقدام به کنش می

شناسی قائل به تغییر اجتماعی هستند و نگرش پویایی به مقوله تغییر  نونهادگرایان جامعه

(، به واسطه 2001)(. در نظر تورفینگ 1996؛ فین مور، 1996نهادی دارند )هال و تیلور، 

تعاملات متقابل میان نهادها و افراد، نهادها خود مسیرهایی که افراد برای ارزیابی و اصلاح 

شناسی از نونهادگرایی، دارای  کنند. در این معنا رویکرد جامعه نهادها نیاز دارند را فراهم می

رایندهای درونی رهیافت درونی نسبت به تغییرات نهادی است )تغییرات نهادی به واسطه ف

شناسی در  نونهادگرایی جامعهگیرد و نه فرایندهای قدرت و بیرونی(. و چهارم اینکه،  صورت می

بحث ساختارهای اجتماعی چیزی بیشتر از یک استدلال ساده در بیان اهمیت آن مطرح 

گوید  میکند بلکه به ما  تنها ماهیت واقعی ساختار اجتماعی را تعیین می که نه طوری کند. به می

های  شناسی موجب گشته چارچوب ساختار اجتماعی چیست؟ همین ویژگی نونهادگرایی جامعه

تری را درباره محتوا و ماهیت ساختارهای اجتماعی ارائه دهند )اسکات و میر،  نظری غنی

 (.1996؛ فین مور، 1994

                                                           
1. Practical Reasoning 
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انداز  چشمشناسی، گرایشی ساختاری و  رویکرد نونهادگرایی در جامعهبا توجه به اینکه 

ای با تلفیقی از زمینه  درصدد تبیین مسئله (،952: 1998تری دارد )های و وینکت،  تحلیلی وسیع

وارد کردن نهادها به باشد.  نهادی و ساختاری با نشان دادن علل و فرایندهای وابسته به هم می

تماعی بسیار های اجتماعی، برای شناخت نحوه اثرگذاری نهادها بر موضوعات و مسائل اج تحلیل

و این باور وجود  گیرد راهگشاست، چراکه این اثرگذاری از طریق فرایندهای متفاوتی صورت می

سازد و  های عقلانی را ممکن می ای این ترتیبات نهادی است که انتخاب دارد که در هر جامعه

به  گیرد. های سایر کنشگران صورت می مند و کنش های کنشگران در قالب عقلانیت زمینه انتخاب

(، ترتیبات نهادی در سطح رابطه میان کنشگران 2012( و میلنی )2009زعم ویلیامسون )

شود و معطوف به هماهنگی نهادها در جامعه  نهادی، بستر نهادی و نهادهای اثرگذار تعریف می

پیگیری است؛ یکی، چگونگی دسترسی به  باشد. بدین ترتیب، در سطح نظری دو موضوع قابل می

ای چون خروج نخبگان و دیگری، شناسایی  یفیت نهادی در موضوعات حساس و پیچیدهنقش ک

 نوع ترتیبات نهادی تأثیرگذار بر خروج نخبگان.

 روش پژوهش

اش، در سطح تحلیلی کلان  خروج نخبگان ازجمله موضوعاتی است که به دلیل ویژگی نهادی

اثرگذاری نوع ترتیبات نهادی بر خروج به منظور بررسی چگونگی گیرد.  موردبررسی قرار می

های کلان  مقایسه را به عنوان رویکرد روشی اتخاذ نمود.« 1نهادگرایی تطبیقی»توان  نخبگان، می

که  های درون نهادهاست و ازآنجایی ها و شباهت مندی از تفاوت مبتنی بر آزمون نظام معمولاً

رهای نهادی هستند، بر نقش بنیادی شناسان مدعی ماهیت اجتماعی کنشگران درون بست جامعه

نهادگرایی تطبیقی، با بررسی (. 6: 2009های تطبیقی تأکید دارند )جکسون،  کنشگران در تحلیل

های ساختاری نهادها، بر وزن خاص هر نهاد در جامعه تأکید دارد که بر روند تحولات و  ویژگی

 باشد؛ حقیقاتی، سه نکته موردتوجه میدر این روش ت (.2005گذارد )نورث،  توسعه آن جامعه اثر می

 شان، های نهادها در ماهیت و خروجی ها و شباهت . تفاوت1 

 . چگونگی کنش کنشگران درون بسترهای نهادی متفاوت و2

. چگونگی رابطه فرایندهای نهادی با رفتار کنشگران درون آن نهادها و بسترهای نهادی 3

 (.2009)جکسون، 

                                                           
1. Comparative Institutionalism 
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های نهادی تطبیقی معطوف به تأثیر کیفیت نهادی و نوع ترتیبات  ارزیابیدر این پژوهش 

کارگیری تکنیک  باشد. لذا با به فرست بر خروج نخبگان از کشورهایشان می نهادی کشورهای نخبه

های کمی موجود در حوزه موردمطالعه استفاده شده  ، از مجموعه داده«های موجود تحلیل داده»

اند.  آوری شده های اطلاعاتی معتبر جهانی جمع از پایگاه« 1المللی ه بینهای ثانوی داده»است. 

باشد. واحد مشاهده نیز  می« کشور»و واحد تحلیل « جهانی»سطح تحلیل در پژوهش حاضر، 

 .2است« 2010سال »طور مشخص  و به« کشور»

 جمعیت و نمونه تحقیق

های بین  ها و تفاوت و تبیین مشابهتبا توجه به اینکه این نوع از روش پژوهشی مبتنی بر فهم 

که  دهند فرست تشکیل می کشور نخبه 100باشد، جمعیت تحقیق ما را  واحدهای بزرگ مقیاس می

هستند. به دلیل محدودیت دسترسی به  2010  واجد داده برای انجام مقایسه در مقطع زمانی سال

یقی، حجم نمونه از طریق وجود های تطب های مناسب برای همه متغیرهای تحقیق در تحلیل داده

حال، تلاش گردیده  شود. بااین دستیابی از متغیرهای موردمطالعه، محدود و تعیین می های قابل داده

پذیری، تعداد کشورهای  پذیری و تعمیم ای، افزایش قابلیت آزمون برای اجتناب از تورش نمونه

فرست  های ارائه شده از کشورهای نخبهذکر است که آمار بیشتری را موردبررسی قرار دهیم. شایان

 .باشد می 4یافته کشور کمترتوسعه 30و  3توسعه کشور درحال 70در این مقاله، مربوط به 

 ها آوری داده تعریف عملیاتی متغیرها و منابع جمع

 خروج نخبگان -

اگرچه به دلیل تفاوت نظام و مدارک آموزشی کشورها، هنوز توافقی کامل بر تعریف افراد نخبه 

المللی همچون یونسکو و  های اخیر تحت نظارت نهادهای بین حال، در سال وجود ندارد، بااین

سازی و استانداردسازی مدارک تحصیلی را آغاز  اتحادیه اروپا، کشورهای مختلف روند یکسان

گردد که مرحله اول یا مرحله دوم تحصیلات عالی  طورکلی نخبه به افرادی اطلاق می ند و بها کرده

                                                           
1. International Secondary Data 

نخبگان مواجه های خروج  های عملی در دستیابی به داده این است که با محدودیت 2010. دلیل انتخاب سال 2

منتشر نشده است،  2015ساله برای سال  های پنج های خروج نخبگان با احتساب فاصله که هنوز داده بودیم. ازآنجایی

 باشد. می 2010ها در این مقاله، معطوف به سال  لذا کلیه تحلیل
3. Developing Country 
4. Least Developed Country 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

122 
 3، شماره 18سال 

 1401 پاییز
 68پیاپی 
 

، مرحله اول در تحصیلات عالی محتوای 1المللی آموزش یونسکو را دارند. طبق استانداردهای بین

تری را نسبت به تحصیلات متوسطه داراست و مرحله دوم تحصیلات عالی فقط  آموزشی پیشرفته

های تحقیقاتی بنیادی و مطالعات پیشرفته  مبنای واحدهای درسی نیست و معطوف به برنامهبر 

تحقیقاتی است. لذا آن دسته از افراد را که از سطح پیشرفته آموزشی برخوردارند، نخبه و از 

؛ 2010؛ بنگ و میترا، 2008شود )بینه،  مهاجرت آنان با عنوان مهاجرت نخبگان سخن گفته می

 (.2014؛ ارسلان و همکاران، 2013؛ بارو و لی، 2010داکویر، 

است که مورد تأیید و ارجاع  2«مؤسسه تحقیقات اشتغال» های خروج نخبگان، منبع داده

4، بینه3ازجمله داکویر-محققان این حوزه 
های  ها، مهاجرت باشد. این داده می -5و مارفوک 

( OECD) 6اقتصادی و توسعه  سازمان همکاریکشور عضو  20کشور جهان به  195المللی از  بین

که کشورهای فرستنده تصویر  ، ثبت کرده است. ازآنجایی1980-2010های  در فاصله زمانی سال

های خروج نخبگان آنها دسترسی وجود ندارد،  دهند و به داده واقعی از مهاجرت ارائه نمی

های ملی و آمارهای ثبت  سرشماری اطلاعات مهاجرین در این بانک اطلاعاتی از طریق مراجعه به

. در این شیوه تعداد مهاجرین غیرقانونی لحاظ 7جمعیت کشورهای پذیرنده فراهم شده است

نظر وجود دارد که اکثریت مهاجران ثبت نشده  شود و لذا در دسترس نیست. البته این اتفاق نمی

از نرخ مهاجرین با سطح از سطح آموزشی پایینی برخوردار هستند و این محدودیت، برآوردها 

 (.302: 2009دهد )داکیور و همکاران،  آموزشی بالا را تحت تأثیر قرار نمی

سال و بالاتر ثبت شده  25های سنی  لازم به توضیح است که تعداد مهاجرین برای گروه

سال به بالا( به این خاطر است که شامل آن دسته از  25است. دلیل انتخاب این گروه سنی )

                                                           
1. UNESCO International Standard Classification of Education 

2. Institution for Employment Research (IAB) 

3. Docquier, Frederic 

4. Beine, Michel 
5. Marfouk, Abdeslam 

6.Australia, Austria, Canada, Chile, Denmark, Finland, France, Germany, Greece, Ireland, 

Luxembourg, Netherlands, New Zealand, Norway, Portugal, Spain, Sweden, Switzerland, United 

Kingdom, and United States 

شود و نه شهروند خارجی. چراکه مفهوم  در این پایگاه اطلاعاتی، مهاجرت بر مبنای کشور محل تولد تعریف می 7.

روندی و مقررات مربوط به کسب که مفهوم شه کشور محل تولد در طی زمان ثابت و بدون تغییر است، درحالی

های مختلف متفاوت است. بحث دیگر  شهروندی در میان کشورهای جهان مختلف و حتی در همان کشورها در زمان

ای وجود  ملاحظه آن است که در برخی کشورها بین مفهوم شهروند خارجی و متولدشدگان در خارج، تفاوت قابل

اند )در  ی به عنوان مهاجر، تعداد افرادی را که تصمیم به مهاجرت گرفتهروست که مفهوم شهروند خارج دارد. ازاین

 (.2: 2013کند )بروکر و همکاران،  هر نقطه و هر زمانی( کم برآورد می
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برای ادامه تحصیل به یکی از کشورهای عضو سازمان  طور موقت و صرفاً یانی که بهدانشجو

 (.4: 2013شود )بروکر و همکاران،  اند، نمی همکاری اقتصادی و توسعه آمده

 کیفیت نهادی -

شود.  پذیری سنجیده می بینی با معیارهایی چون بازدهی، مشروعیت و پیش کیفیت نهادی معمولاً

این متغیر مهم نهادی، چند ویژگی برجسته دارد؛ اول اینکه، کیفیت نهادی دسترسی منابع را 

کند. دوم اینکه، تقاضا برای نهادهای با کیفیت را افزایش  برای تشکیل نهادهای خوب فراهم می

(. در پژوهش حاضر، کیفیت نهادی در سطح سه 6و  4: 2010یمارتین، دهد )آلونسو و گارس می

 گیرد. نهاد سیاسی، اقتصادی و حقوقی مورد ارزیابی قرار می

تواند  کیفیت نهادی حقوقی، بیانگر شفافیت و کارآمدی مقررات در هر کشور است و می

ش کیفیت نهادی های سنج یکپارچگی نهاد حقوقی آن را ارزیابی نماید. خلاصه روشی شاخص

 ملاحظه است. ( قابل1حقوقی در این پژوهش در جدول )

 شناختی کیفیت نهادی حقوقی . خلاصه روش1جدول 

 نام شاخص
منبع 

 داده

تعداد کشورهای 

 موردبررسی
 توضیحات

1حاکمیت قانون
 

بانک 

 جهانی
215 

سنجد. اینکه تا چه  این شاخص میزان تعهد به قانون را می

قوانین جامعه اعتماد دارند و از آنها پیروی حد شهروندان به 

 (.3: 2010کنند )کافمن،  می

های  هزینه

وکار از  کسب

2جرم
 

مؤسسه 

 فریزر
157 

وکار از وقوع جرم و خشونت  میزان تأثیرپذیری محیط کسب

در یک کشور و چگونگی حمایت نهاد حقوقی از حقوق 

د گرد وکار و مالکیت، با این شاخص جهانی سنجش می کسب

 (.2012وارتنی،  )جی

ها و  کیفیت نهادی سیاسی، بازتابی از مشروعیت و عملکرد نهاد سیاسی در اجرای مؤثر برنامه

باشد و به این کارکرد نهادی اشاره دارد که نهاد سیاسی، سطح  های اتخاذ شده می سیاست

کند. توضیحات  میبالاتری از امنیت و ثبات را در تعامل میان نخبگان و رهبران سیاسی برقرار 

 ( آورده شده است.2های سنجش کیفیت نهادی سیاسی در جدول ) مربوط به شاخص

                                                           
1. Rule of Law 
2. Business Costs of Crime 
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 شناختی کیفیت نهادی سیاسی . خلاصه روش2جدول 

 نام شاخص
منبع 

 داده

تعداد 

کشورهای 

 موردبررسی

 توضیحات

شفافیت 

1پاسخگویی
 

 190 ویلیامز

آنچه در سنجش شفافیت 

سیاسی کشورها دنبال 

پاسخگویی شفاف شود،  می

های  نهاد سیاسی است. داده

 29شفافیت پاسخگویی از 

منبع داده معتبر گردآوری 

مؤلفه  16اند و مشتق از  شده

باشد که شش مؤلفه  می

را سنجش « رسانه آزاد»

شفافیت »کند، چهار مؤلفه  می

و شش مؤلفه دیگر « مالی

های  محدودیت»مربوط به 

باشد )ویلیامز،  می« سیاسی

این شاخص به لحاظ (. 2015

روشی شبیه به شاخص فساد 

الملل و شاخص  شفافیت بین

 حکمرانی بانک جهانی است.

 رسانه آزاد:

آزادی مطبوعات، حقوق انسانی 

)آزادی بیان و آزادی انجمنی(، 

پایداری رسانه، گزارشگران 

بدون مرز، رسانه جهانی و 

 کنترل دولت بر رسانه

 شفافیت مالی:

های دولتی و  بودجهشفافیت 

غیردولتی، باز بودن بودجه، 

کیفیت مدیریت مالی و 

های  ای، شفافیت بانک بودجه

 عمومی

 محدودیت سیاسی:

پاسخگویی و فساد در بخش 

دولتی، شفافیت بانک مرکزی، 

ها،  شفافیت دولت در برنامه

شفافیت عملکرد کارکنان بخش 

دولتی، شفافیت تغییر 

نظارت و های دولت،  سیاست

 تنظیم دولت

های  سنت

2جامعه مدنی
 

 127 برتلسمن

این شاخص به حضور بلندمدت مدیریت مدنی در هر کشور، تعدد 

های غیرانتفاعی فعال، اعتماد به نهادهای جامعه، اعتماد  سازمان

اجتماعی و فرهنگ مدنی مشارکت در زندگی عمومی اشاره دارد 

 (.35: 2010)برتلسمن، 

محدودیت 

3ساختاری
 

 127 برتلسمن

برای ارزیابی عملکرد مدیریتی رهبران سیاسی در مواجه با 

مشکلات ساختاری موجود در کشورها )مثل؛ فقر زیاد، فقدان 

دیده، موقعیت جغرافیایی نامساعد، کمبودهای  نیروی کار آموزش

زیرساختی و بلایای طبیعی( طراحی شده است. سطح مشکلات 

                                                           
1. Accountability Transparency 

2. Civil Society Traditions 

3. Structural constraints 
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 نام شاخص
منبع 

 داده

تعداد 

کشورهای 

 موردبررسی

 توضیحات

ی )درآمد ناخالص ملی، شاخص برآوردی از سه شاخص کم

آموزش سازمان ملل و میانگین نمره حاکمیت قانون( است که این 

 (.35: 2010کنند )برتلسمن،  ها را منعکس می محدودیت

همکاری 

1المللی بین
 

 127 برتلسمن

المللی  این شاخص بیانگر اعتبار نهاد سیاسی در اجتماعات بین

اعتماد  المللی قابل بط بینباشد و اینکه تا چه حد در سطح روا می

 (.2010هستند؟ )برتلسمن، 

2ثبات سیاسی
 

بانک 

 جهانی
215 

کیفیت »های  ثبات سیاسی و نبود خشونت ازجمله شاخص

 30های آن بر مبنای بیش از  باشد که داده می« حکمرانی

های  انجام شده توسط مؤسسات غیردولتی و سازمان  نظرسنجی

 (.2010)کافمن،  المللی، گردآوری شده است بین

آزادی افراد یک جامعه در کیفیت نهادی اقتصادی معطوف به توسعه بخش خصوصی و 

گردد.  های قانونی مناسب قلمداد می در کنار حمایتهای اقتصادی  خصوص کار، مالکیت و فرصت

المللی مشخص  های بین برای ارزیابی کیفیت نهادی اقتصادی کشورهای موردمطالعه، شاخص

 که در جدول زیر آمده است. اند شده

 شناختی کیفیت نهادی اقتصادی . خلاصه روش3جدول

 نام شاخص
منبع 

 داده

تعداد 

کشورهای 

 موردبررسی

 توضیحات

3وکار آزادی کسب
 

3وکار کسب
 

بنیاد 

 هریتج
186 

اندازی یک  وکار، حق افراد در تأسیس و راه آزادی کسب

های مکرر و  شرکت بدون دخالت دولت است. نظارت

های  ترین موانع بر سر راه فعالیت گرانه دولت، رایج مداخله

 (.4: 2010آزادانه کارآفرینی است )میلر و کیم، 

آزادی از فساد 

4اقتصادی
 

بنیاد 

 هریتج
186 

های سیستماتیک  های اقتصاد را با روش فساد همه بخش

های  کند و ارتباط مستقیمی بین میزان دخالت آلوده می

های اقتصادی و شیوع فساد وجود دارد.  دولت در فعالیت

هایی  ازحد دولت فرصت های مکرر و بیش ویژه اینکه نظارت به

                                                           
1. International Cooperation 

2. Political Stability 

3. Business Freedom 

4. Freedom from Economical Corruption 
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 نام شاخص
منبع 

 داده

تعداد 

کشورهای 

 موردبررسی

 توضیحات

آورد. همچنین  خواری و اختلاس به وجود می برای رشوه

های دولتی در یک بخش ممکن است  ها یا محدودیت تنظار

باعث ایجاد بازارهای غیررسمی و تبادلات غیرقانونی در بخش 

 (.2: 2010دیگر شود )میلر و کیم، 

آزادی 

1گذاری سرمایه
 

بنیاد 

 هریتج
186 

های  گذاری آزاد و باز بیشترین فرصت محیط سرمایه

های  ای برای فعالیت انگیزهآورد و  کارآفرینانه را به وجود می

وری بیشتر و ایجاد شغل است.  یافته، بهره اقتصادی توسعه

کند )میلر و  چنین محیطی رقابت و نوآوری را تشویق می

 (.8: 2010کیم، 

2کیفیت مقررات
 

بانک 

 جهانی
215 

کیفیت مقررات معطوف به توانایی کشورها در تدوین و اجرای 

اجازه توسعه بخش خصوصی را ها و مقرراتی است که  سیاست

 (.2010کنند )کافمن،  دهند و آن را تقویت و حمایت می می

3حقوق مالکیت
 127 برتلسمن 

اندازه کافی از یک بخش خصوصی کارا  وجود شرایطی که به

طور نهادی به  های خصوصی به حمایت کنند و به شرکت

عنوان موتورهای اولیه تولید اقتصادی نگریسته گردد و تحت 

 (.2010های مناسب قانونی قرار گیرند )برتلسمن،  حمایت

 ترتیبات نهادی:-

های ساختاری نهادهاست و در بستر نهادی جامعه، نهادهای  ترتیبات نهادی متأثر از ویژگی

شناختی،  (. در تحلیل نهادی جامعه2000کند )هالینگورث،  کننده را باهم هماهنگ می تعیین

کننده  ترتیبات نهادی در سطح رابطه نهادی بین کنشگران، زمینه نهادی و نهادهای تعیین

های سیاسی و اجتماعی افراد جامعه را ایجاد یا مانع از ایجاد آن  ع مختلفی از اقدامتواند انوا می

(. در پژوهش حاضر این شاخص مهم 2012؛ میلنی، 2009؛ ویلیامسون، 2008شود )استینمو، 

فرست در قالب چهار نوع؛  کشورهای نخبهکننده  بر مبنای کیفیت نهادهای تعییننهادی 

ترتیبات نهادی »، «1تمرکزگرا ترتیبات نهادی نیمه»، «4اترتیبات نهادی تمرکزگر»

 .4گیرد مورد واکاوی قرار می« 3ترتیبات نهادی تمرکززدا»و « 2تمرکززدا نیمه

                                                           
1. Investment Freedom 

2. Regulatory Quality 

3. Property Rights 

4. Centralization of Institutional Arrangements 
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 های پژوهش یافته

فرست )به تفکیک منطقه  های کشورهای نخبه ابتدا، نیمرخی از میانگین خروج نخبگان گروه

 شود. (، گزارش می4جغرافیایی( در جدول )

 (2010فرست ) های کشورهای نخبه (. میانگین خروج نخبگان در میان گروه4جدول )

 گروه کشورها
میانگین خروج 

 نخبگان
 میانگین خروج نخبگان گروه کشورها

 57507 کشورهای آفریقایی 241886 کشورهای آسیایی

 171268 آفریقای شمالی 201737 آسیای شمالی

 48172 جنوبیآفریقای  49524 آسیای شمال غربی

 20194 آفریقای مرکزی 511565 آسیای جنوبی

 49529 آفریقای شرقی 19195 آسیای مرکزی

 43063 آفریقای غربی 450390 آسیای شرقی

 226149 کشورهای آمریکای لاتین 65495 آسیای غربی

 181881 آمریکای جنوبی 144670 کشورهای اروپایی

 275951 مرکزیآمریکای  110710 اروپای جنوب شرقی

   229569 اروپای شرقی

 * منبع گردآوری داده: مؤسسه تحقیقات اشتغال 

فرست بیانگر آن است که  مقایسه میانگین خروج نخبگان در چهار گروه اصلی کشورهای نخبه

کشور(،  17کشور(، گروه کشورهای امریکای لاتین )با  34به ترتیب؛ گروه کشورهای آسیایی )با 

کشور( بیشترین میزان  42کشور( و گروه کشورهای آفریقایی )با  7اروپایی )با  گروه کشورهای

 باشند. خروج نخبگان را دارا می

فرست )به تفکیک منطقه  های کشورهای نخبه های نهادی در میان گروه سپس، کیفیت

نهادی های  های جهانی، نمایی از کیفیت گیرد و با ترسیم نقشه جغرافیایی( مورد مقایسه قرار می

فرست ارائه خواهد شد. درنهایت، بر مبنای کیفیت نهادی بالا/پایین کشورهای  در کشورهای نخبه
                                                                                                                                           
1 .Semi-Centralized of Institutional Arrangements 

2. Semi-Decentralized of Institutional Arrangements 
3. Decentralization of Institutional Arrangements 

 . انواع چهارگانه این شاخص نهادی توسط محققان ساخته شده است.4
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های نهادی در  گردد و بر پایه ترکیبات منطقی کیفیت موردبررسی، خروج نخبگان تحلیل می

فرست صورت  شناسی از ترتیبات نهادی کشورهای نخبه رابطه با متغیر وابسته تحقیق، نوع

 شود. رد و جایگاه کشورها در هرکدام از این ترتیبات نهادی مشخص میگی می

 فرست کیفیت نهادی کشورهای نخبه-

کشورهای موردبررسی آورده شده   های نهادی گروه (، نیمرخی از میانگین کیفیت5در جدول )

الملل، ثبات  هایی چون؛ اعتبار دولت در جامعه بین است. کیفیت نهادی سیاسی با شاخص

های جامعه مدنی  های ساختاری و حضور سنت سی، شفافیت عملکرد نهاد سیاسی، محدودیتسیا

شود، کشورهای آسیایی و کشورهای  ( مشاهده می5ارزیابی شده است. همچنان که در جدول )

آفریقایی، از میانگین پایینی در کیفیت نهادی سیاسی برخوردار هستند. کیفیت پایین نهاد 

ثبات، عدم پاسخگویی مدیران سیاسی،  تواند برآمده از بستر نهادی بی می سیاسی در این کشورها

های  طور مثال محدودیت باشد. به عدم شفافیت عملکردها و موانع زیربنایی و مشکلات ساختاری 

ساختاری زیادی که کشورهای آفریقایی به دلیل سطح آموزشی پایین شهروندانشان، فقر زیاد و 

تواند موردتوجه قرار گیرد. کیفیت بالاتر نهادی   ن مواجه هستند، میموقعیت جغرافیایی با آ

 .( دید46/53( و کشورهای امریکای لاتین )61/52توان در کشورهای اروپایی ) سیاسی را می

ترین کیفیت نهادی سیاسی را داراست که حتی از میانگین کل  (، پایین02/21ایران با میانگین )

 ( نیز کمتر است.45/43کشورهای موردمطالعه )

(2010فرست ) های کشورهای نخبه های نهادی در میان گروه (. میانگین کیفیت5جدول )  

 کیفیت نهادی حقوقی کیفیت نهادی اقتصادی کیفیت نهادی سیاسی گروه کشورها

 93/48 33/43 65/40 کشورهای آسیایی

 16/38 53/40 80/39 کشورهای آفریقایی

 71/36 16/54 46/53 کشورهای امریکای لاتین

 64/53 41/54 61/52 کشورهای اروپایی

 27/37 15/27 02/21 ایران

 66/42 95/44 45/43 کل کشورها

 فوق در پژوهش حاضر محاسبه شده است.  * مقادیر شاخص 
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وکار و آزادی از فساد اقتصادی(، حقوق  گذاری، آزادی کسب آزادی اقتصادی )آزادی سرمایه

های سنجش کیفیت نهادی اقتصادی در  کیفیت اجرای مقررات از شاخصمالکیت امن و 

های برآورد شده از کیفیت نهادی  شوند. میانگین کشورهای موردمطالعه در این تحقیق شمرده می

دهد گروه کشورهای اروپایی و کشورهای امریکای لاتین، حائز  اقتصادی در جدول فوق نشان می

ر کشورهایشان هستند. کشورهای آفریقایی با اختلاف میانگین کیفیت نهادی اقتصادی بالاتری د

ترین کیفیت نهادی اقتصادی را دارا هستند. میانگین کیفیت  کمی از کشورهای آسیایی، پایین

باشد و در مقایسه  (، حاکی از وضعیت نابسامان اقتصادی کشور می15/27نهادی اقتصادی ایران )

نهادی اقتصادی در میان کشورهای مورد   ترین کیفیت ینبا میانگین کل کشورها، در زمره پای

 بررسی است.

(، کشورهای آسیایی 64/53در ارتباط با کیفیت نهادی حقوقی؛ بعد از کشورهای اروپایی )

ترین میانگین این نوع از  ( از کیفیت نهادی حقوقی نسبتاً بهتری برخوردارند و پایین93/48)

( مشاهده نمود. میانگین کیفیت نهادی 71/36یکای لاتین )توان در کشورهای امر کیفیت را می

 (.66/42تر از میانگین کل کشورهاست ) ( پایین27/37حقوقی نیز در ایران )

اند که  هایی ترسیم شده های نهادی کشورهای موردمطالعه، نقشه در ادامه، به تفکیک کیفیت

ها در مقیاسی از  . ارزیابی1باشند نمایانگر وضعیت کیفیت نهادی کشورها در سطح جهان می

 باشد که؛ صورت گرفته است و امتیازدهی کشورها بر روی این مقیاس بر این اساس می 100-0
 

 امتیاز کیفیت نهادی

 0-25 کیفیت نهادی پایین

 26-50 پایین کیفیت نهادی نسبتاً

 51-75 بالا کیفیت نهادی نسبتاً

 76-100 کیفیت نهادی بالا

کیفیت نهادی سیاسی کشورهای موردمطالعه را به تصویر کشیده است. اروگوئه اولین نقشه، 

( از امریکای جنوبی، تنها کشوری است که از کیفیت نهادی سیاسی بالایی 89/80با میانگین )

(، 03/21(، ایران )97/20(، جمهوری دموکراتیک کنگو )79/16برخوردار است. کشورهای چاد )

ترین کیفیت نهادی  ( به ترتیب پایین25عاج ) ( و ساحل43/23ه )(، زیمباو62/22ازبکستان )

 سیاسی را دارا هستند.
                                                           

 اند. طراحی شده GISافزار  گیری از نرم فرست با بهره نهادی کشورهای نخبه  های های کیفیت  . نقشه1
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 (2010فرست ) (. کیفیت نهادی سیاسی در میان کشورهای نخبه1نقشه )

فرست در این پژوهش  نقشه دوم، تصویری از وضعیت کیفیت نهادی اقتصادی کشورهای نخبه

دهد به ترتیب  یفیت نهادی اقتصادی نشان میدهد. مقایسه کشورهای فوق در ک ارائه می

(، جمهوری 63/19(، ونزوئلا )11/17(، لیبی )08/16(، زیمباوه )98/13کشورهای ترکمنستان )

(، از 12/24( و ازبکستان )07/24(، جمهوری کنگو )71/23(، چاد )96/19دموکراتیک کنگو )

کدام از کشورها  یفیت نهادی، هیچکیفیت نهادی اقتصادی پایینی برخوردارند. در این نوع از ک

شود اکثر کشورها از کیفیت  اند و همچنان که مشاهده می امتیاز کیفیت نهادی بالا را کسب نکرده

 پایینی برخوردارند. نهادی نسبتاً

 
 (2010فرست ) (. کیفیت نهادی اقتصادی در میان کشورهای نخبه2نقشه )
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الذکر است. کشورهای  حقوقی کشورهای فوقسومین نقشه، نمایانگر وضعیت کیفیت نهادی 

(، به ترتیب بالاترین 18/76( و امارات متحده عربی )55/76(، عربستان سعودی )45/82قطر )

یافته؛  اند. در میان کشورهای کمترتوسعه امتیاز کیفیت نهادی حقوقی را به خود اختصاص داده

، سیرالئون، نیجر، جیبوتی و لائوس کشورهای جمهوری دموکراتیک کنگو، افریقای مرکزی، لیبریا

توسعه؛ کشورهای  برخوردارند و در میان کشورهای درحال  از کیفیت نهادی حقوقی پایین

جمهوری کنگو، لیبی، گابن، ترکمنستان، ازبکستان، ونزوئلا، اکوادور، السالوادور، هندوراس و 

 اکوادور کیفیت نهادی حقوقی پایینی دارند.

 
 (2010فرست ) هادی حقوقی در میان کشورهای نخبه(. کیفیت ن3نقشه )

 فرست: شناسی ترتیبات نهادی کشورهای نخبه نوع -

روی محقق قرار  سؤال مهمی را پیش« 1ویگت»طرف  در فرایند رویکرد نهادگرایی تطبیقی، ازیک

 (. از52: 1999گذارند؟ ) دهد و آن اینکه چطور ترتیبات نهادی بر خروجی نهادها تأثیر می می

گذارند  های کنشگران تأثیر می طرف دیگر، باید توجه داشت که ترتیبات نهادی چگونه بر انتخاب

 (.175: 1392دهند؟ )زارعی،  های افراد جامعه جهت می و به رفتارها و کنش

                                                           
1. Voiget 
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بی درنظرگرفتن اهمیت نقش نهادهای کلیدی بر خروج نخبگان، ما را باید متوجه ماهیت ترکی

. 1آنها کند. چراکه توجه به بسترهای نهادی تأثیرگذار مستلزم درک پویایی رابطه میان نهادهاست

لزوم انطباق و سازگاری نهادها باید هم در سطح تعامل میان نهادهای کلیدی دنبال گردد و هم در 

تبع آن نوع  روست که فهم کیفیت نهادی و به  سطح رابطه کنشگران نهادی با نهادهای جامعه. ازاین

شناسی از ترتیبات  منظور نوع باشد. به ترتیبات نهادی کشورها در تبیین خروج نخبگان مفید می

ها در  بندی از این کشورها بر مبنای بیشترین شباهت گروهنهادی حاکم بر کشورهای موردمطالعه، 

خبگان، فضای برای تعیین شرایط نهادی مؤثر بر خروج ن. 2، صورت گرفته استهای نهادی کیفیت

شد. در نمودار زیر، فضای خاصیت برای شاخص کیفیت نهادی، دارای هشت نوع  خاصیت ساخته 

 .3شوند باشد که در این هشت نوع، کشورهای مختلف از هم تفکیک می می

 

 های نهادی (. فضای خاصیت کیفیت1نمودار )

                                                           
مراتبی، رابطه انسجامی و  آید؛ رابطه مکمل، رابطه سلسله های نهادی از انواع روابط صحبت به میان می . در تحلیل1

 .13: 2001افزا. برای مطالعه بیشتر مراجعه شود به؛ سلاری،  رابطه هم
صورت گرفته « توسمانا»افزار  آنها با خروج نخبگان از طریق نرمهای نهادی و رابطه  . محاسبه ترکیبات علی کیفیت2

 باشد. افزار، ابزاری مناسب برای روش تحلیل تطبیقی در سطح کلان می است. این نرم
. در این نمودار به دلیل محدودیت در جایگذاری نام کامل کشورها، از نام اختصاری کشورهای مورد مطالعه 3

 استفاده شده است.

ی
صاد

ی اقت
ت نهاد

کیفی
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جدول ترکیبات  گزارش حالات مختلف کیفیت نهادی در جدول ارزش آمده است. در این

اند و کلیه ترکیبات  سازی شده منطقی شرایط نهادی در تبیین پیامد )خروج نخبگان( خلاصه

. بر مبنای میانگین کیفیت 1اند اولیه مفروض، به کمترین ترکیبات منطقی ممکن تقلیل یافته

 نهادی، این شاخص به صورت اسمی دو وجهی )بالا/پایین( در نظر گرفته شد.

 دول ارزش تحلیل تطبیقی شرایط نهادی و خروج نخبگان(. ج6جدول )

 پیامد شرایط
تعداد 

 کشورها
کیفیت نهادی 

 سیاسی

  کیفیت نهادی

 اقتصادی

کیفیت نهادی 

 حقوقی

خروج 

 نخبگان

 34 تناقض پایین پایین پایین

 6 تناقض بالا پایین پایین

 2 تناقض پایین بالا پایین

 8 تناقض بالا بالا پایین

 2 تناقض پایین پایین بالا

 7 تناقض بالا پایین بالا

 10 تناقض پایین بالا بالا

 31 تناقض بالا بالا بالا

در پیامد )متغیر وابسته( به  2در جدول فوق، شاهد ترکیبات علی متناقض هستیم. تناقض

ترکیبات منطقی شرایط نهادی اشاره دارد که منجر به دو نتیجه متفاوت در میان کشورهای 

 موردبررسی به لحاظ خروج نخبگان گشته است.

فرست اختصاص یافته است. در این  شناسی ترتیبات نهادی کشورهای نخبه (، به نوع7جدول )

کشور  100یبات نهادی و جایگاه کشورها صورت گرفته و بندی از انواع ترت جدول، طبقه

اند. ترتیبات نهادی تمرکزگرا، بر  موردمطالعه در قالب چهار نوع ترتیبات نهادی جای گرفته

                                                           
( به استخراج مختصر و مفید ترکیبات علی در تبیین پیامد minimization ruleسازی ) ه خلاصه. قاعد1

صورت که؛ اگر دو ترکیب منطقی در جدول صدق که نتیجه یکسان دارند و فقط  کند. بدین )معلول/نتیجه( کمک می
یک ترکیب علی جدید دست یافت توان آن متغیر را نامربوط تلقی کرد و به  در یک متغیر با هم متفاوت هستند، می

 (.163: 2005)کرانکویست، 

2. Contradiction 
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کشور موردبررسی  34کیفیت پایین نهادی در هر سه نهاد سیاسی، اقتصادی و حقوقی در میان 

کشور(، دارای کیفیت نهادی پایین  10تمرکزگرا )دلالت دارد. کشورهای با ترتیبات نهادی نیمه 

باشند. ترتیبات نهادی  در دو نهاد و کیفیت نهادی بالا در یک نهاد تأثیرگذار بر خروج نخبگان می

کشور( اشاره دارد که حداقل دارای کیفیت بالای  25نیمه تمرکززدا، به آن گروه از کشورهایی )

کشور در این  31تیبات نهادی تمرکززدا نیز شامل نهادی در دو نهاد موردبررسی هستند. تر

 گردد که در هر سه نهاد، از کیفیت نهادی بالاتری برخوردارند. مطالعه می

 (2010فرست ) شناسی ترتیبات نهادی و خروج نخبگان در کشورهای نخبه (. نوع7جدول )

 شناسی نوع
خروج 

 نخبگان
 جایگاه کشورها

 

 ترتیبات نهادی تمرکزگرا

 پایین

آنگولا، بنگلادش، بولیوی، بروندی، کامبوج، کامرون، آفریقای 

مرکزی، چاد، جمهوری کنگو، جمهوری دموکراتیک کنگو، 

عاج، دیبوتی، گابن، قرقیزستان، لائوس، لیبریا، لیبی،  ساحل

موریتانی، نپال، نیجر، سیرالئون، تاجیکستان، توگو، ترکمنستان، 

 ازبکستان، یمن، زیمباوه، ونزوئلا

 الجزایر، ایران، اکوادور، پاکستان، روسیه، نیجریه الاب

ترتیبات نهادی 

 تمرکزگرا نیمه

 اتیوپی، گامبیا، سوازیلند، سوریه، ماداگاسکار، نیکاراگوئه پایین

 چین، ویتنام، کلمبیا، آرژانتین بالا

 

ترتیبات نهادی 

 تمرکززدا نیمه

 پایین

عربستان سعودی، تایلند، آذربایجان، گرجستان، مولداوی، روآندا، 

تونس، بورکینافاسو، قزاقستان، لسوتو، مالاوی، مالی، موزامبیک، 

 بنین، گواتمالا، هندوراس، کنیا، پاراگوئه

 مصر، اکراین، السالوادور، مکزیک، آفریقای جنوبی، پرو، فیلیپین بالا

 

 ترتیبات نهادی تمرکززدا

 

 پایین

استاریکا، کرواسی، غنا، اندونزی،  آلبانی، ارمنستان، بحرین، بوتسوانا،

 اردن، کویت، مغولستان،

مراکش، نامبیا، پاناما، قطر، سنگال، صربستان، تانزانیا، اوگاندا، امارات 

 متحده عربی، اروگوئه، زامبیا

 بالا
وهرزگوین، برزیل، هند، مقدونیه، مالزی، لبنان، ترکیه،  بوسنی

 سریلانکا، مراکش

طور  شود، تناقض در پیامد منجر به بروز این مسئله گشته که به همچنان که مشاهده می

نمونه، برای گروه کشورهای با ترتیبات نهادی تمرکززدا، هم شاهد خروج نخبگان بالا هستیم و 
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که، اکثر کشورها که حائز این نوع از ترتیبات نهادی هستند  هم خروج نخبگان پایین. با وجود آن

اند، چرایی خروج نخبگان بالا در این گروه از  تری را تجربه کرده شور(، خروج نخبگان پایینک 23)

طلبد. با علم به این واقعیت که هر نوع شناسایی قطعی شرایط علی  کشورها، تأمل بیشتری را می

ای کشورها  مرتبط با خروج نخبگان غیرممکن است و علل احتمالی دیگری همچون شرایط زمینه

ممکن است در این میان تأثیرگذار باشد، بهتر است بر  -در کنترل محقق تطبیقی نیستکه –

 .دانش نظری و تجربی نیز تکیه کرد و تفضیل بیشتری از این موارد متناقض ارائه نمود

شان،  مطالعات تجربی مختلف در ارتباط با تأثیرپذیری کشورهای مبدأ از خروج نخبگان

سو،  دهد. از یک مندان به این حوزه قرار می اختیار محققان و علاقهتوجهی را در  اطلاعات قابل

در مورد کشورهایی چون هند )با « 2چرخش نخبگان»و « 1اثر جمعیتی»توجه به دو مؤلفه مهم 

تمرکززدا( و چین )با ترتیبات نهادی  ترتیبات نهادی تمرکززدا(، مکزیک )با ترتیبات نهادی نیمه

راهگشای تبیین چرایی خروج نخبگان بالا در این قبیل از کشورها باشد.  تواند تمرکزگرا(، می نیمه

های نهادی  المللی مهاجرت آمده است: برخی از کشورهای مبدأ ظرفیت در گزارش سازمان بین

مختلف برای بازگرداندن/جذب مجدد مهاجران خود دارند. در این میان، مکزیک ازجمله 

کند  گذاری در داخل کشور را فراهم می های سرمایه تکشورهایی است که برای مهاجرینش فرص

(. داکیور و 52: 2000نماید ) وسیله از آنها حمایت می وکار جدیدی را شروع کنند و بدین تا کسب

المللی بر این باورند که  های بین ( نیز در کار پژوهشی خود بر مبنای داده304: 2009همکارانش )

لند، کره، مجارستان، جمهوری چک و جمهوری اسلواکی( کشورهایی همچون مکزیک )در کنار ه

که عضو کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی و توسعه نیستند، ولی در زمره با وجود این

 .شوند کشورهای پذیرنده نخبگان محسوب می

توان در میان کشورهای آسیای جنوبی مشاهده نمود؛ چین و هند  شبیه به این شرایط را می

اند.  های اخیر ورود نخبگان را به کشورهای خود تجربه کرده بالایی هم دارند، در سالکه جمعیت 

(. 2008لذا خروج نخبگان در این کشورها بسیار کمتر از گذشته معنادار است )بینه و دیگران، 

توانند از مزایای  توسعه نمی طلبد آن است که تمام اقتصادهای درحال آنچه دقت بیشتری را می

گیری از این فرصت نیاز به بسترهای نهادی  بگان استفاده کنند، چراکه بهرهچرخش نخ

های پیشرفته، ثبات سیاسی و اقتصادی( در این کشورها دارد  های بالا در آموزش گذاری )سرمایه

                                                           
1. Demographic Effect 

2. Brain Circulation 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

136 
 3، شماره 18سال 

 1401 پاییز
 68پیاپی 
 

( و این چرخش نخبگان برای این کشورهای 141: 2008شان بازگردند )سلیمانو،  تا نخبگان

و نخبگان  1979که نخبگان چینی در سال  طوری یک مزیت شده، بهتبدیل به   توسعه درحال

ای را در اصلاحات کشورهای خود به سمت رشد  کننده ، نقش تعیین1991هندی در سال 

 (.2015)ارنست،  1اند اقتصادی آنها داشته

های پایین  رغم کیفیت ها متوجه آن دسته از کشورهایی است که علی از سوی دیگر، تحلیل

 33گردد، از میان  ( ملاحظه می7خروج نخبگان پایینی هم دارند. چنانچه در جدول )نهادی، 

یافته  کشور در گروه کشورهای کمترتوسعه 20تمرکزگرا،  کشور با ترتیبات نهادی تمرکزگرا و نیمه

و « های ساختاری محدودیت»، «سطح آموزشی پایین»قرار دارند که با موانع و مشکلاتی چون 

(، در 2010طور نمونه طبق گزارش یونسکو ) مواجه هستند. به « المللی های بین عدم همکاری»

سواد هستند و نرخ  درصد از جمعیت بزرگسال بی 38یافته،  کشورهای آفریقایی کمترتوسعه

درصد( بسیار  26درصد است که در مقایسه با متوسط جهانی ) 6مشارکت در آموزش عالی تنها 

های جغرافیایی نامساعد، کمبودهای زیرساختی و فقر زیاد در این  پایین است. همچنین موقعیت

زعم محققان در این  روی آنان قرار داده است. به گروه از کشورها موانع ساختاری زیادی را پیش 

گردد  تر می های تجربی جامع ها و اطلاعات کافی از این کشورها، مانع از تحلیل حوزه، نبود داده

 (.2013)کاپوئانو و مارفوک، 

 گیری بحث و نتیجه

های مهم اتخاذ رویکرد نهادی در این کار تحقیقاتی، آن است که علاوه بر تمرکز بر  ازجمله ویژگی

کند. بنا بر رویکرد  شان، بر روابط میان نهادها نیز توجه می های ساختاری نهادها و ویژگی

                                                           
گردد؛  برای آگاهی بیشتر از مطالب بیان شده، به نتایج چند نمونه تحقیقاتی تجربی در این کشورها اشاره می .1

میان دولت محلی و مهاجران در چین نقش مهمی در اصلاحات  ( بر این باور است که پیوندهای2009« )مین یی»

زعم وی، اجتماعات مهاجران و بخصوص  لیبرالیسمی و باز کردن بازارهای این کشور به جهان بازی کرده است. به

ای است و تعاملات میان دولت محلی و مهاجران به توسعه اقتصادی چین  های توسعه مهاجران نخبه سرشار از ایده

های دولت هند و اصلاحات نهادی  توان با تغییر سیاست ر کمک کرده است. بحث چرخش نخبگان در هند را میبسیا

این کشور برای بازگرداندن نخبگان خود و نقش نخبگان مهاجر در بالا بردن کیفیت صنایع فناّوری هندی و پیوستن 

های چرخش نخبگان در هند برقرار شده است  کانال که این ادعا وجود دارد که طوری به اقتصاد جهانی دنبال نمود. به

های منظم اطلاعاتی و  ها و مبادله بار، همکاری های تجاری به هند حداقل سالی یک و آمارهایی به لحاظ مسافرت

؛ 2006های هندی توسط نخبگان این کشور و... منتشر شده است )روزنبرگ،  گذاری در استارتاپ فناّورانه، سرمایه

 (.2014؛ مرکز همکاری آکادمیک مطالعات آسیا، 2012؛ داکیور و راپوپورت، 2008ساکسنین، 
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صورت مؤثری کار کند، باید نهادهای اساسی  ای بخواهد به  شناختی نهادی، هرگاه جامعه جامعه

آن با یکدیگر به شکل کارآمدی در ارتباط باشند و یک توازن ظریف و متناسبی میان آنها برقرار 

کند.  یاین نوع تحلیل، پلی را میان نهادهای تأثیرگذار و خروج نخبگان برقرار ماستفاده از باشد. 

توجه به بسترهای نهادی تأثیرگذار بر خروج نخبگان از کشورهایشان مستلزم شناخت آنها و 

ارتباط شفاف نهادهای کلیدی با یکدیگر و همچنین ارتباط نخبگان با این نهادهاست. چنانچه 

کننده از کیفیت مناسبی برخوردار نباشند، کارآیی و مشروعیت خود را از دست  نهادهای تعیین

توانند در چارچوب نهادهای ناکارآمد، کارآمدی داشته باشد. در این شرایط نه  دهند، نخبگان نمیب

واقعیت آن است که یک جامعه ماند.  ای در کشور باقی می شود و نه نخبه پیشرفتی حاصل می

های سیاسی،  ای که راهبری آن را در حوادث و اتفاقات مهم عرصه بدون وجود کارگزاران شایسته

تواند کارکردهای خود را انجام دهد و تداوم خود را  تصادی و حقوقی بر عهده داشته باشد، نمیاق

 تضمین کند.

فرست، گروه کشورهای آسیایی بیشترین  های کشورهای نخبه دهد بین گروه ها نشان می یافته

یگر هزار نفر( و همزمان در مقایسه با د 241886اند ) کرده  میزان خروج نخبگان را تجربه

 (.5تری نیز هستند )نگاه کنید به جدول  های نهادی پایین های کشورها دارای کیفیت گروه

گیرد که بیشترین خروج  کشور آسیایی، ایران در ردیف پنجمین کشوری قرار می 34در میان 

های  (. مقایسه میانگین کیفیت8نخبگان را به خود اختصاص داده است )نگاه کنید به جدول 

های نهادی بیشتر را برای اتخاذ راهبردها،  ن با دیگر کشورهای آسیایی، لزوم بسترسازینهادی ایرا

دهند در میان گروه کشورهای  ها نشان می کند. یافته ها بیان می ریزی و اجرای مؤثر سیاست طرح

باشد. در کیفیت  ( می03/21ترین کیفیت نهادی سیاسی ) آسیایی موردمطالعه، ایران حائز پایین

(، 32/26( و لائوس )12/24(، ازبکستان )98/13ی اقتصادی، بعد از کشورهای ترکمنستان )نهاد

ترین کارآیی اقتصادی را داراست.  ( چهارمین کشوری است که ضعیف15/27ایران با میانگین )

گذاری میان بخش  شاید بتوان دلیل ناکارآمدی نهاد اقتصادی در کشور را چالش سیاست

های حمایت از بخش خصوصی و توسعه هرچه  ها و برنامه ارآمدی سیاستخصوصی و دولتی و ناک

( در کیفیت نهادی حقوقی، بعد از کشورهای 27/37بیشتر آن دانست. و اما با میانگین )

(، یمن 20/32(، پاکستان )10/26(، نپال )62/15(، لائوس )60/2(، ازبکستان )14/2ترکمنستان )

شود که از  (، هشتمین کشوری محسوب می92/36بوج )( و کام98/33(، قرقیزستان )47/32)

(. این در حالی است که نهاد حقوقی، 9برد )نگاه کنید به جدول  ناکارآمدی نهاد حقوقی رنج می
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گذاری همگرا را فراهم کند و  تواند بخشی از محیط سیاست با اجرای بهتر قوانین وضع شده می

 ایفا نماید. گیری محیط نهادی متناسب نقش مهمی را در شکل

توان ترتیبات نهادی  آمده از تحلیل تطبیقی نهادگرا، می دست بر مبنای نتایج تجربی به

تمرکزگرا را بیشتر در کشورهای با ساختارهای سیاسی و اقتصادی متمرکز ملاحظه نمود. 

کشور موردبررسی با اجرای ضعیف  34برآوردهای آماری در این تحقیق گویای آن است که 

گرایی و قدرت متمرکز سیاسی و اقتصادی،  دولت انون، فساد، ضعف مدیریت و مشخصاًحاکمیت ق

های نامطلوب نهادی در کشورهایشان هستند. تمرکزگرایی نهادی در کشورهای  شاهد کیفیت

ای  گردد، بلکه مجموعه گیری بستر نهادی نامطلوب و ناکارآمد می تنها منجر به شکل الذکر نه فوق

دهد. در چنین شرایطی، نخبگان در این کشورها  گرا را شکل می ی غیرتوسعهاز ترتیبات نهاد

توانند منشأ اثر باشند، چراکه بسترهای ساختاری مناسب برای رشد و ارتقاء آنان وجود ندارد  نمی

 یافته وجود دارد. و برعکس بسترهای آماده برای جذب از طریق کشورهای توسعه

ها در سطح بستر نهادی جامعه یا  نهادهای خوب، انگیزش (، در فقدان1377زعم اولسون ) به

آورند. انتقال نهادی نخبگان ایرانی به  کنند و یا نتایج نامطلوبی را به همراه می تأثیر نمی

کشورهای پیشرفته، معطوف به ترتیبات نهادی تمرکزگرا در کشور است که بیانگر اجرای ضعیف 

های اقتصادی و سیاسی محدود است که هرگونه  یحاکمیت قانون، امنیت شغلی پایین، آزاد

دهد. در پناه این نوع از ترتیبات  الشعاع خود قرار می پیشرفت و توسعه فردی و ملی را تحت

نهادی است که خروج نخبگان از کشور و عدم بازگشت مجدد آنان، تبدیل به یک مسئله 

م در محیط نهادی کنونی اجتماعی در سطح ملی شده است. انعطاف در ترتیبات نهادی حاک

 ایران، بایستی با اصلاحات نهادی همراه باشد تا بتواند در این حوزه تأثیرگذار باشد.

تمرکزگرا نسبت به کشورهایی که دارای ترتیبات نهادی  کشورهای با ترتیبات نهادی نیمه

دی در شدت متمرکز هستند، از تمرکز قدرت کمتری برخوردارند. این نوع از ترتیبات نها به

چین، اتیوپی، گامبیا، سوازیلند، سوریه، ویتنام با کیفیت نهادی پایین در دو کشورهایی چون؛ 

شود. آرژانتین و نیکاراگوئه از کیفیت نهادی اقتصادی و حقوقی  نهاد سیاسی و اقتصادی دیده می

و نهاد پایین برخوردارند و کشورهای کلمبیا و ماداگاسکار، با کیفیت نهادی پایین در سطح د

 گردند. سیاسی و حقوقی مشخص می

های سیاسی و اقتصادی و حقوقی کمتر است.  تمرکززدا دال بر آزادی ترتیبات نهادی نیمه

های کشورهای با این نوع از ترتیبات  دولتی، شفافیت و پاسخگویی کمتر از مشخصه اقتصاد نیمه
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بالا هستیم؛ کشورهای آذربایجان،  باشد. در این کشورها شاهد حداقل دو نهاد با کیفیت نهادی می

مصر، گرجستان، مولداوی، روآندا، عربستان سعودی، تایلند و تونس از کیفیت بالای نهادی 

توان در کشورهای  اقتصادی و حقوقی برخوردارند. کیفیت بالای نهادی سیاسی و حقوقی را می

ن دنبال نمود. در کشورهای بورکینا فاسو، قزاقستان، لسوتو، مالاوی، مالی، موزامبیک و اکرای

بنین، السالوادور، گواتمالا، هندوراس، کنیا، مکزیک، پاراگوئه، پرو، فیلیپین و افریقای جنوبی با 

 کیفیت نهادی بالا در سطح دو نهاد سیاسی و اقتصادی، این نوع از ترتیبات نهادی حاکم است.

که نسبت به سایر کشورها از شود  و اما ترتیبات نهادی تمرکززدا در کشورهایی ملاحظه می

های سیاسی، اقتصادی و حقوقی بیشتر، بیانگر تفاوت  کیفیت نهادی بالاتری برخوردارند و آزادی

نهادی این کشورها با دیگر کشورهاست. در نظر محققان این حوزه، در این گروه از کشورها، 

دهند،  ردم پاسخ میهای م گر هستند و بیشتر به نگرانی های دموکراتیک کمتر سرکوب دولت

شود و لذا انگیزه کمتری برای اعتراض علیه نهادهای  نارضایتی کمتری در بین مردم دیده می

گیرد و همین مسئله ممکن است به عنوان انگیزه کلیدی تمایل نخبگان برای  اجرایی شکل می

بنگ و  ؛2003عدم خروج و یا بازگشت مجدد به کشورهایشان تلقی شود )داکیور و راپوپورت، 

گرا نیز خواند، چراکه  توان ترتیبات نهادی توسعه (. این نوع از ترتیبات نهادی را می2010میترا، 

(. طبق گزارش بانک 2009گردد )کالینز و گالین،  توسعه در ساختار نهادی غیرمتمرکز دنبال می

 .(2006شود )بارانکی،  جهانی، تمرکززدایی به عنوان یک استراتژی توسعه محسوب می

گذاری  فرست، تدوین و اجرای یک استراتژی جامع توسعه نیازمند سیاست در کشورهای نخبه

یکپارچه و سازگار است. سازوکار اجرایی درونی، وجود نظم، امنیت و رعایت قانون، کارآیی 

بخشد.  نماید و در ضمن کارآمدی و مشروعیت نهادها را بهبود می ها را تضمین می گذاری سیاست

های لازم، انگیزه ماندن و بازگشت مجدد به  های صحیح و حمایت رگیری سیاستکا با به

 .1شود فرست تقویت می کشورهایشان در میان نخبگان کشورهای نخبه

  

                                                           
فرست و چگونگی تأثیرگذاری نوع ترتیبات نهادی بر  . برای تحقیق بیشتر پیرامون ترتیبات نهادی کشورهای نخبه1

 باشد. خروج نخبگان، مطالعات تطبیقی کیفی مفید می



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

140 
 3، شماره 18سال 

 1401 پاییز
 68پیاپی 
 

 ها پیوست

 (2010فرست ) (. میزان خروج نخبگان در میان کشورهای آسیایی نخبه8جدول )

 خروج نخبگانمیزان  نام کشورها میزان خروج نخبگان نام کشورها

 386951 پاکستان 73776 ارمنستان

 1560060 فیلیپین 23466 آذربایجان

 2084 قطر 4098 بحرین

 201737 روسیه 143017 بنگلادش

 24963 عربستان سعودی 1234022 چین

 178889 سریلانکا 1891631 هند

 77713 سوریه 145171 اندونزی

 6773 تاجیکستان 433735 ایران

 140224 تایلند 47279 اردن

 258303 ترکیه 31800 قزاقستان

 1433 ترکمنستان 25755 کویت

 16233 امارات متحده عربی 4898 قرقیزستان

 51075 ازبکستان 74129 لائوس

 671362 ویتنام 186084 لبنان

 12440 یمن 3991 مغولستان

 158725 مالزی 35171 نپال

 51330 گرجستان 65830 کامبوج

 (2010فرست ) های نهادی کشورهای آسیایی نخبه نیمرخی از میانگین کیفیت(. 9جدول )

 کیفیت نهادی حقوقی کیفیت نهادی اقتصادی کیفیت نهادی سیاسی نام کشورها

 00/59 54/57 62/54 ارمنستان

 31/47 66/45 77/40 آذربایجان

 78/68 38/62 57/51 بحرین

 40/39 58/39 38/40 بنگلادش

 60/56 04/34 40/38 چین

 05/59 91/46 25/48 هند
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 کیفیت نهادی حقوقی کیفیت نهادی اقتصادی کیفیت نهادی سیاسی نام کشورها

 72/43 28/48 95/46 اندونزی

 27/37 15/27 03/21 ایران

 22/69 80/53 69/44 اردن

 20/45 33/39 56/49 قزاقستان

 98/72 86/51 77/54 کویت

 98/33 63/43 31/36 قرقیزستان

 62/15 32/26 68/31 لائوس

 42/46 04/53 53/44 لبنان

 94/71 60/52 89/52 مغولستان

 10/26 26/37 42/29 نپال

 20/32 46/37 69/26 پاکستان

 72/39 22/45 42/44 فیلیپین

 44/82 00/57 04/60 قطر

 58/39 74/35 57/31 روسیه

 54/76 12/48 96/36 عربستان سعودی

 42/63 95/44 98/43 سریلانکا

 10/65 15/28 34/25 سوریه

 72/39 83/29 69/25 تاجیکستان

 54/54 43/50 09/41 تایلند

 37/59 13/64 48/54 ترکیه

 14/2 98/13 45/28 ترکمنستان

 18/76 62/48 22/59 امارات متحده عربی

 60/2 12/24 62/22 ازبکستان

 55/46 19/29 99/41 ویتنام

 74/32 51/42 18/30 یمن

 74/65 34/54 18/54 مالزی

 51/59 45/63 10/40 گرجستان

 92/36 90/56 10/43 کامبوج
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